
PLAN PROMOCIJE HGK U 2009. GODINI
Hrvatska gospodarska komora je Planom promocije hrvatskog gospodarstva na sajmovima i 

izložbama u organizaciji HGK u 2009. godini predvidjela organizaciju nastupa hrvatskih tvrtki na 
više od 230 sajmova i izložbi u zemlji i inozemstvu. Plan promocije je podložan promjenama što 
znači da će se realizirat i podržati oni sajmovi i izložbe za koje će odaziv dovoljnog broja tvrtki biti 
garancija kvalitetnog nastupa i predstavljanja na pojedinim tržištima.

Županijska komora Split je ove godine nositelj organizacije nastupa hrvatskih tvrtki na deset 
specijaliziranih sajmova u inozemstvu:

• Međunarodni sajam turizma IFT 09, Beograd, Srbija, 26.02.-01.03.2009.
• Međunarodni sajam plastike i gume PLAST 09, Milano, Italija, 24.-28.03.2009.
• Međunarodni sajam nautike LUGANO NAUTICA, Lugano, Švicarska, 02.-05.04.2009.
• Međunarodni sajam maslinovog ulja VINITALY 2009, Verona, Italija, 02.-06.04.2009.
• Međunarodni sajam eko-turizma, ekologije i zdrave hrane EKOBIS 2009, Bihać, Bosna i 

Hercegovina, 03.-06.09.2009.
• Međunarodni sajam kamena MARMOMACC, Verona, Italija, 30.09.-03.10.2009.
• Međunarodni sajam nautike U.S. SAILBOAT SHOW, Annapolis, Maryland, SAD, 08.-

12.10.2009.
• Međunarodni sajam tekstila, kože i opreme UNIJATEX, Beograd, Srbija, 08.-10.10.2009.
• Međunarodni sajam nautike SALON NAUTICO DE BARCELONA, Barcelona, Španjolska, 

07.-15.11.2009.
• Međunarodni sajam hrane i pića IFE FOODAPEST 2009, Budimpešta, Mađarska, 17.-

19.11.2009.

Tvrtke iz cijele Hrvatske, bez obzira kojoj županijskoj komori pripadaju, mogu u organizaciji 
Komore izlagati na svim sajmovima i izložbama predviđenim Planom promocije HGK u 2009. godi-
ni, bilo da je nositelj organizacije Središnjica, sektori ili neka od županijskih komora. 

Plan promocije hrvatskog gospodarstva u 2009. godini, s popisom svih sajmova i izložbi 
na kojima je moguće izlagati u organizaciji Hrvatske gospodarske komore nalazi se na web 
stranici HGK (www.hgk.hr - Sektor za trgovinu - Plan promocije HGK za 2009.). 

Meunarodne aktivnosti 
Gospodarski posjet Australiji

Tijekom službenog posjeta Australiji od 17. do 27. listopada 2008. godine gospodarsko izaslan-
stvo Splitsko-dalmatinske županije predvođeno predsjednicom ŽK Split, Jadrankom Radovanić 
boravilo je u gradovima Sydneyu, Perthu i Cockburnu.

U delegaciji su uz predstavnike sedam tvrtki iz područja proizvodnje sladoleda, mlijeka i mliječ-
nih proizvoda, upravljanja otpadom, veletrgovaca proizvoda za ugostiteljstvo, proizvođača čeličnih 
cijevi za brodogradnju, turističke agencije te zračne luke bili i predstavnici grada Splita; zamjenik 
gradonačelnika Jozo Balić, zamjenik predsjednika Gradskog vijeća Goran Kovačević te stručni 
savjetnik za međunarodnu suradnju iz Ureda gradonačelnika grada Splita Nikola Horvat. Ova 
delegacija je prvo gospodarsko izaslanstvo iz Hrvatske koje je u posljednjih pet godina posjetilo 
Australiju.

Prema riječima prof.dr. Goroslava Kellera, generalnog konzula Republike Hrvatske u Sydneyu, 
glavnog domaćina i organizatora posjete, učinjen je veliki korak naprijed prema mogućnostima 
poslovanja s dalekom Australijom. U Sydneyu su održani sastanci u Ministarstvu državnog i 
regionalnog razvoja te Europsko-australskom gospodarskom vijeću gdje su prezentirane moguć-
nosti poslovanja s Australijom. Predstavljeno je i gospodarstvo Splitsko-dalmatinske županije, a 
predsjednica Radovanić je odgovarala na pitanja o mogućnostima ulaganja u Hrvatsku. Na temu 
izvoza australskih proizvoda u Hrvatsku i obrnuto održan je sastanak s Australskom trgovinskom 
komisijom.

Broj 29, ožujak 2009.

Slovački predsjednik 

s gospodarstvenicima 

u ŽK Split

* * *

Sajmovi

* * *

AIC FORUM 

Forum jadransko-jonskih 

gospodarskih komora

* * *

Dvjesto godina 

komorskog djelovanja 

u Splitu

* * *

Predavanja: 

Marketing u turizmu 

Javna nabava

Gospodarstvo i energija

Priprema za polaganje 

stručnog ispita

* * *

EU teme i projekti 

* * *

Strukovne grupacije: 

charteri

arhitektonsko-građevni 

kamen

cestovni prijevoz

agencije za nekretnine



22

Za vrijeme boravka u Sydneyu posjećene su tvrtke među 
kojima i jedina hrvatska, Podravka koja je na australskom 
tržištu još od 1993. Iza današnjeg uspješnog poslovanja tvrt-
ke stoje godine napornog rada te niz prilagodbi australskom 
kupcu. Najveći problem predstavlja transport iz Hrvatske. 
Oznaka „Made in Europe“ za Australce ima veliku vrijedost, 
a tu je prednost Podravka iskoristila i tako postigla da se 
njeni proizvodi danas nalaze na policama najvećih australskih 
supermarketa.

O mogućnostima suradnje na području turizma razgovara-
lo se u tvrtci Adriatic Adventure, a delegacija je posjetila i tvrtku 
Perić Ron i Tony, najvećeg proizvođača mlijeka u Zapadnoj 
Australiji. Zahvaljujući Ivan’s Buchery hrvatski prehrambeni 
proizvodi (Kraš, Frank, Sardina, Kandit i drugi) mogu se pro-
naći u australskim trgovinama. 

Naše je izaslanstvo gostovalo u programu SBS - Sydney 
radio, multinacionalnog radija s kojeg se emitiraju programi na 
68 jezika manjinskih naroda koji žive u Australiji.

Domaćin posjete Perthu bio je Hrvoje Petrušić, generalni 
konzul Republike Hrvatske u Perthu. Naime, organizacija i bora-
vak delegacije u Australiji bio bi nezamisliv bez pomoći hrvat-
ske zajednice. Sastanak s predstavnicima Zapadnoaustralske 
gospodarske komore donio je nova saznanja o sustavu funk-
cioniranja komorskog sustava u Australiji. Sastanku su nazočili 
i predstavnici Hrvatsko-australske komore. Zapadnoaustralska 
komora ima 11.000 tvrtki članica koje zapošljavaju više od 
300.000 radnika. Komora predstavlja „one-stop-shop“ za male 
i srednje tvrtke. Imaju osamnaest ureda, a članstvo u Komori 
je organizirano prema anglo-saksonskom sustavu. 

Australija je četrnaesta ekonomija na svijetu po snazi i 
jedna je od najotvorenijih svjetskih ekonomija, što znači da 
nema uvoznih dozvola, kvota, a carine su vrlo niske. Porez na 
dodanu vrijednost je 10%. Zapadnu Australiju, nazivaju loko-
motivom razvoja, a poznata je po svojim brojnim stočarskim 
farmama te rudnim bogatstvima i brodogradnji. Delegacija 
je posjetila najveće australsko brodogradilište AUSTAL, koje 
gradi jahte i brodove uglavnom za putnički prijevoz.

O značaju gospodarskog posjeta za domaćine i hrvatsku 
zajednicu u Australiji govori  činjenica da je na večeri u Perthu 
priređenoj za 260 hrvatskih i australskih poslovnih ljudi bio i 
zamjenik premijera Zapadne Australije Kim Hames, vođa opor-
be Eric Ripper, te zastupnici u Parlamentu Zapadne Australije 
hrvatskog podrijetla, Ljiljana Ravlić i Toni Krstičević. Nakon 
prezentacije gospodarstva Splitsko-dalmatinske županije, 
predsjednica ŽK Split je u svom obraćanju naglasila prednosti 
poslovanja sa Splitsko-dalmatinskom županijom i našim tvrt-
kama. Također je navela prednosti transporta roba preko naših 
luka Rijeka, Ploče i Split koje imaju vrlo dobru željezničku i 
cestovnu povezanost s unutrašnjosti.

Završetak posjeta upriličen je u Cockburnu, gradu prija-
telju Splita. Nakon predstavljanja županijskog gospodarstva 

predsjednica Radovanić je odgovarala na pitanja o mogućoj 
gospodarskoj suradnji dvaju gradova. Također se razgova-
ralo o mogućoj budućoj suradnji posebice na znanstvenom, 
sportskom i kulturnom planu. Prijemu u čast gradova prijatelja, 
Splita i grada Mobile iz američke države Alabama nazočili su 
mnogi pripadnici hrvatske zajednice u Australiji.

Posjet Australiji je korak naprijed u zbližavanju dvaju trži-
šta, a gospodarstvenicima koji su sudjelovali otvorio je brojne 
mogućnosti poslovanja s ovim tržištem.

Gospodarski forum hrvatskih i slovačkih tvrtki
Otvarajući Hrvatsko-slovački gospodarski forum 30. listo-

pada 2008. u Splitu predsjednik Slovačke Republike Ivan 
Gašparovič naglasio je kako mala robna razmjena Slovačke 
i Hrvatske od svega 228 milijuna dolara slovačkog izvoza u 
Hrvatsku u 2007. godini te 65 milijuna uvoza iz Hrvatske može 
postati pravim izazovom za jačanje gospodarske suradnje 
aktivnijom ulogom dviju država. Forum je, u okviru posjeta 
slovačkog predsjednika i gospodarskog izaslanstva Slovačke 
trgovinske i industrijske komore Republici Hrvatskoj, održan u 
ŽK Split.

Slovačka robna razmjena u prošloj godini je iznosila 
110 milijardi dolara od čega je svega 0,4 posto ostvareno s 
Hrvatskom, dok je 0,1 posto hrvatske robne razmjene, koja je 
iznosila oko 35 milijardi, ostvareno sa Slovačkom.

Slovački je predsjednik u Splitu ponovio kako njegova 
zemlja podržava ulazak Hrvatske u Europsku uniju te pozvao 
hrvatske građane da tijekom zimovanja upoznaju prirodne i 
turističke potencijale Slovačke. Predsjednica ŽK Split Jadranka 
Radovanić je istakla kako je u 2008. godini Hrvatsku posje-
tilo 180 tisuća slovačkih gostiju, od kojih 94 tisuće upravo 
Splitsko-dalmatinsku županiju. Također je pozvala slovačke 
gospodarstvenike da za transport roba u robnoj razmjeni kori-
ste hrvatske luke. Slovačko gospodarstvo je predstavio glavni 
tajnik Slovačke trgovinske i industrijske komore Martin Hrivika. 
U svom je izlaganju spomenuo kako je HGK jedna od prvih s 
kojom je Slovačka trgovinska i industrijska komora potpisala 
Sporazum o suradnji te naglasio važnost regionalne suradnje. 
Nakon uvodnog dijela uslijedili su bilateralni razgovori slovačkih 
i tvrtki iz Splitsko-dalmatinske županije, uglavnom s područja 
građevinarstva i industrije.

Predstavljanje Splita u Berlinu
Izaslanstvo grada Splita na čelu s gradonačelnikom Kuretom 

je od 13. do 16. studenog 2008. godine održalo kulturno i gos-
podarsko predstavljanje Splita u Berlinu. 

U okviru posjete voditeljica Odsjeka za međunarodne 
odnose ŽK Split Goranka Košta sastala se sa zamjeni-
kom direktora Njemačke gospodarske komore IHK Berlin, 
Christianom Wiesenhuetterom, te prezentirala mogućnosti ula-
ganja u Splitsko-dalmatinsku županiju. Posebno su istaknute 

Susret u Zapadnoaustralskoj gospodarskoj komori

SlovaËki predsjednik u ŽK Split
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prednosti ulaganja u gospodarske zone u Dalmatinskoj zagori. 
Gospodarstvo Splitsko-dalmatinske županije predstavljeno je i 
na sastanku s gradonačelnicom berlinske pokrajine Charlotten 
Wilmersdorf, Monikom Tiemen, gdje se razgovaralo o daljnjim 
ulaganjima Njemačke u Republiku Hrvatsku.

Posjete diplomatskih predstavnika
Novog veleposlanika Savezne Republike Njemačke u 

Republici Hrvatskoj, dr. Bernda Fischera je u ŽK Split 21. 
svibnja 2008. ugostila predsjednica Radovanić. Veleposlanik 
Fischer je istaknuo kako Nijemci doživljavaju Hrvatsku kao lide-
ra u jugoistočnoj Europi, te naglasio važnost učenja njemačkog 
jezika zbog bolje buduće suradnje među gradovima, razvoja 
gospodarskih odnosa i turizma. Predsjednica Radovanić je 
predstavljajući županijsko gospodarstvo istaknula visoko drugo 
mjesto koje u robnoj razmjeni sa Županijom drži Njemačka.

Županijsku komoru Split je 26. svibnja 2008. posjetio novi 
veleposlanik Republike Makedonije u Republici Hrvatskoj, 
Danče Markovski. Veleposlanik Markovski je istaknuo kako su 
Hrvatska i Makedonija male zemlje te je teško ostvariti plasman 
kvalitetnih hrvatskih i makedonskih proizvoda na strana tržišta 
bez dobrog marketinga i udruživanja u zajedničke tvrtke. 

U vanjsko-trgovinskoj razmjeni Županije s Makedonijom 
u 2007. godini zabilježen je pad izvoza od 34% u odnosu na 
prethodnu godinu, te neznatno povećanje uvoza (vino, meso, 
povrće te željezo i građevinski materijal). Izvozilo se donje 
rublje, te dječje pelene i obuća.

Predstavnici splitskih tvrtki govorili su o potrebi za make-
donskom radnom snagom u brodogradnji, kvalitetnim dis-
tributerima hrvatskih proizvoda, ali i mogućnosti izlaganja 
makedonskih tvrtki na splitskim sajmovima pod okriljem 
Veleposlanstva.

Veleposlanik Islamske Republike Iran Mohammad Hassan 
Fadaifard boravio je 4. studenog 2008. godine u prvom služ-
benom posjetu ŽK Split. Tom prigodom je predsjednica ŽK 
Split iznijela podatke o robnoj razmjeni dviju zemalja. Prema 
zadnjim podacima razmjena Hrvatske s Iranom iznosi 8 mili-
juna američkih dolara, dok je 1994. godine dosezala čak 300 
milijuna američkih dolara. 

Strateška politika koju vodi Iran, kao i sve gospodarske 
strukture te zemlje, je usmjeriti robnu razmjenu na zemlje u 
razvoju. Razlog tome je veliko iskorištavanje malih i nerazvi-
jenih zemalja od strane velikih svjetskih sila. Upravo u jačanju 
trgovine sa zemljama u razvoju Iran dugoročno vidi priliku za 
razvoj gospodarstva. Fadaifard je iznio podatak o smanjenju 
robne razmjene Irana s Europskom unijom s 30 na 25 milijardi 
eura.

U prilog mogućoj dobroj suradnji između dvije zemlje 
govori i činjenica da su na tržištu Irana prisutne naše tvrtke 
INA d.d. i TDR d.o.o. s tržišnim udjelom od 5%. Mogućnosti za 
hrvatske tvrtke, prema riječima predsjednice ŽK Split Jadranke 
Radovanić, su u korištenju naših luka prilikom izvoza roba iz 
Irana u Europu te u turizmu. Naglasila je da Hrvatska s Iranom 
ima potpisan ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
što tvrtkama omogućava lakše poslovanje. Zaključeno je kako 
su mogućnosti suradnje velike te da bi organizirane gospodar-
ske delegacije s obje strane mogle pridonijeti realizaciji.

Poljski Veleposlanik u RH, Wieslaw Tarka sastao se 10. 
prosinca 2008. u ŽK Split sa predsjednicom Radovanić. Na 
sastanku su razmatrane mogućnosti povećanja robne razmje-
ne, a predloženo je i intenziviranje gospodarskih susreta u oba 
smjera.

Hrvatske tvrtke na sajmu kamena u Veroni
U organizaciji ŽK Split hrvatske tvrtke koje se bave vađe-

njem i obradom arhitektonsko-građevnog kamena ponovno su 
se uspješno predstavile na MARMOMACC-u, Međunarodnom 
sajmu kamena, dizajna i tehnologije, održanom u Veroni od 2. 
do 5. listopada 2008. godine.

Tvrtke sudionice desetog po redu skupnog izlaganja 

pod okriljem ŽK Split su: Jadrankamen d.d. Pučišća, Kamen 
Benkovac d.o.o. Benkovac, Sprega d.o.o. Split (zastupa-
jući: Kavadur d.o.o., Pašarin d.o.o., Tvrtka Đani Jerković, 
Adriakamen d.o.o., Petrus, Silit d.o.o., Bihacit-Ikić d.o.o., 
Kamen d.o.o. Obrovac, Pekston d.o.o.), te Batolit d.o.o. Zagreb. 
Hrvatski izlagači imali su na raspolaganju prostor veličine 104 
metra četvorna. Posjećenost našeg štanda bila je velika što 
ide u prilog kamenarima koji su ostvarili mnogobrojne poslovne 
kontakte.

Marmomacc je i dalje vodeći svjetski sajam kamena koji 
na jedinstven način povezuje proizvođače, arhitekte, dizajnere 
i ostale stručnjake, te stvara nove ideje i trendove u korištenju 
kamena u prostorima za život i rad.

… danima hrane, pića i ugostiteljske opreme 
i turističke burze u Cetinju

Kao rezultat nastavka uspješne suradnje Hrvatske gos-
podarske komore, Gospodarske komore Federacije Bosne i 
Hercegovine te Privredne komore Crne Gore u Cetinju su od 
19. do 21. studenog 2008. godine održani 2. komercijalni dani 
hrane, pića i ugostiteljske opreme i turističke burze.

ŽK Split je na svom štandu predstavila dio proizvodnog 
asortimana svojih članica - Dalmed d.o.o. Split, SMS d.o.o. 
Split, Luxor d.o.o. Solin, Sympatico d.o.o. Solin, Brac fini 
sapuni Postira, Lustra d.o.o. Milna, Trenton d.o.o. Trogir, Herba 
Dalmatica d.o.o. Split, Stella Croatica d.o.o. Split, Aquarius 
grupa d.o.o. Nerežišća, Sardina d.d. Postira, Dalmacijavino 
d.o.o. Split, PZ Orgula Mimice. Na štandu su bili izloženi i 
proizvodi tvrtki Podravka d.d. Koprivnica, Mirna ribolov d.o.o 
Rovinj, Zigante tartufi d.o.o Buje, Darna d.o.o Rovinj te Vinistra 
- Udruga vinogradara i vinara Istre iz Poreča.

Veliki je interes iskazan i za turističku ponudu Srednje 
Dalmacije. Suradnja triju država na razvoju gospodarske 
suradnje nastavit će se i 2009. godine, kada će se slična mani-
festacija održati u Hrvatskoj.

VIII. Forum jadransko-jonskih komora
Osmo po redu okupljanje Foruma 

jadransko-jonskih gospodarskih komora 
(AIC FORUM) održano je u Makarskoj 
od 22. do 24. travnja 2008. godine pod 
pokroviteljstvom predsjednika Europskog 
parlamenta. Forum je vodila Jadranka 
Radovanić, predsjednica Foruma i ŽK 
Split, izrazivši na početku zadovoljstvo 
radom i razvojem Foruma, koji broji 36 
komora iz sedam zemalja jadransko-

jonskog područja. Forum je prerastao u ozbiljnu međunarod-
nu udrugu koja je u rujnu 2007. godine predstavljena pred 
Europskim parlamentom.

Hrvatski štand na sajmu u Veroni
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Nazočnima su se u uvodnom dijelu obratili i Giampaolo 
Giampaoli, predsjednik Gospodarske komore Ancone i pot-
predsjednik Foruma; Miljenko Pavlaković, izaslanik predsjedni-
ka Vlade RH i državni tajnik u Ministarstvu gospodarstva, rada i 
poduzetništva; Ante Sanader, župan Splitsko-dalmatinske župa-
nije; Marko Ožić Bebek, gradonačelnik Makarske; Alessandro 
Pignatti Morano Di Custoza, veleposlanik Talijanske Republike 
u Republici Hrvatskoj; Branko Lukovac, veleposlanik Republike 
Crne Gore u Republici Hrvatskoj; Loredana Pistelli i Michelle 
Altomeni iz Regije Marche, Carla Virili iz Provincije Ancona i 
Fabio Sturani, gradonačelnik Ancone.

U okviru prve cjeline plenarnog dijela, naslovljene 
„Smjernice i prijedlozi za razvoj jadransko-jonske inicijative“, 
predavanja su održali Paolo Meucci iz Europskog parlamenta; 
Emilio Mastracchio iz Europske komisije, Opća uprava za ribar-
stvo i pomorska pitanja; Guglielmo Ardizzone iz Talijanskog 
ministarstva vanjskih poslova; Micol Martinelli, savjetnica za 
međunarodne odnose u Eurochambresu te Gianluca Gregori, 
prodekan Ekonomskog fakulteta s Politehničkog sveučilišta 
Marche.  

Druga je cjelina nazvana “EU programi za razdoblje 2007. 
- 2013. za Jadransko-jonsku regiju: Instrumenti pretpristu-
pne pomoći IPA“, a na temu su izlagali Maurizio Di Genova 
iz Unioncamere, Ureda u Bruxellesu; Marco Bellardi, voditelj 
Predstavništva Regije Marche u Bruxellesu; Andrea Bondoni 
iz Unicredito Banca d’Impresa; Michele De Vita, glavni taj-
nik Foruma i Komore Ancona; Emilio D’Alessio, glavni tajnik 
Foruma jadransko-jonskih gradova i Eren Paykal iz ASCAME 
(Udruga gospodarskih komora Mediterana).

Tijekom Foruma održani su okrugli stolovi za transport, 
žensko poduzetništvo, turizam, okoliš, ribarstvo i poljoprivredu 
na kojima su nakon rasprave doneseni završni dokumenti. 

Osmi je Forum okupio više od 250 sudionika. Događanja 
tijekom Foruma omogućila su jačanje međusobnih odnosa kao 
i uspostavljanje veza sa europskim institucijama kao što su 
Europski parlament, Europska komisija, Eurochambres, čime 
se ujedno i podiže svijest o brojnim mogućnostima EU finan-
ciranja namijenjenog ovom području. Sljedeći će se Forum 
održati u Grčkoj. Informacije: www.forumaic.org.

III. kongres poduzetnica
Kongres poduzetnica jadransko-jonske regije postao je 

tradicionalni događaj za razmjenu ideja i projekata kojima je cilj 
osnažiti poduzetničku ulogu žena, a organizira ga i promovira 
Okrugli stol za žensko poduzetništvo pri Forumu jadransko-jon-
skih gospodarskih komora. Treći je kongres, uz suorganizaciju 
Privredne komore Crne Gore i Hrvatske udruge poslovnih žena 
KRUG, održan u Pržnom u Crnoj Gori od 9. do 10. listopada 
2008. godine. 

Kongres je otvorila potpredsjednica Privredne komore Crne 
Gore, Ljiljana Filipović, a sudionicama kojih je bilo preko 100, su 
se obratile i Jadranka Radovanić, predsjednica Foruma jadran-
sko-jonskih gospodarskih komora i ŽK Split, Nada Drobnjak, 

šefica Ureda za ravnopravnost spolova Vlade Republike Crne 
Gore te Marija Šola, članica izvršnog odbora Hrvatske udruge 
poslovnih žena KRUG.

Na kongresu su, uz poduzetnice i predstavnike komora, 
sudjelovali predstavnici banaka te institucija koje donose 
propise vezane za poticanje i razvoj ženskog poduzetništva. 
Kongres je prigoda za poslovne kontakte poduzetnica, te otva-
ranje mogućnosti za kvalitativni i kvantitativni rast poduzetničke 
mreže. Na temu Izvori financiranja ženskog poduzetništva u 
pojedinim zemljama jadransko-jonske regije izlagali su pred-
stavnici uključenih zemalja. Poticaje ženskom poduzetništvu u 
Hrvatskoj prezentirala je Jasminka Keser iz Ministarstva gospo-
darstva, rada i poduzetništva. 

Održavanje godišnjeg kongresa je u skladu sa smjernicama 
Europske unije i njenim ciljevima koji se odnose na prihvaćanje 
strategija i aktivnosti za povećanje zastupljenosti i sudjelovanja 
žena u procesima donošenja odluka kao i stvaranje poslovnih 
mogućnosti imajući u vidu ravnopravnost spolova.

U zaključnom je izlaganju Jadranka Radovanić predložila 
dodjelu nagrada najpoduzetnici svake zemlje članice na slje-
dećem kongresu. Kandidatura Albanije za organizaciju četvrtog 
kongresa će se razmotriti. 

Informacije: http://womeninbusiness.forumaic.org/

AIC FORUM i ASCAME
Na 19. sjednici Generalne skupštine ASCAME (Udruge 

gospodarskih komora Mediterana) koja je održana 11. - 
13. studenog 2008. u Barceloni, u Španjolskoj, potpisan je 
Sporazum o suradnji između Foruma jadransko-jonskih gos-
podarskih komora i ASCAME. Sporazum su potpisali predsjed-
nica Foruma i ŽK Split Jadranka Radovanić i Murat Yalcintas, 
predsjednik ASCAME i Trgovinske komore Istanbula.

Felipe de Borbón i Letizia Ortiz, princ i princeza od Asturije 
i Girone predsjedali su sjednicom na kojoj je obilježeno 25 
godina postojanja ASCAME. Tema plenarne sjednice bila je 
Nove granice mediteranskih integracija - Poslovni sektor u 
novoj situaciji u svijetu. Prigodom obilježavanje 25. obljetnice 
ASCAME zaslužnima su dodijeljene nagrade.

Svečana sjednica Gospodarskog vijeća ŽK Split
U 2008. godini Županijska 

komora Split je obilježila značajan 
jubilej – dvjesto godina komorskog 
djelovanja u Splitu. Tim povodom 
u Hrvatskom narodnom kazalištu 
u Splitu je 27. lipnja 2008. održana 
svečana sjednica Gospodarskog 
vijeća ŽK Split. Prvi dostupni pisa-

ni tragovi o komori u Splitu sežu u daleku 1808. godinu. 
Tijekom protekla dva stoljeća mijenjala je svoj naziv, oblik i 
nadležnost ali je uvijek štitila interese svojih članica i promicala 
gospodarski razvoj. 

U namjeri da članice potakne na održavanje kontinuiteta 
uspješnosti, Komora već dugi niz godina one najzaslužnije 
nagrađuje. Tako su na ovoj svečanosti nagrađena najuspješ-
nija trgovačka društva u Splitsko-dalmatinskoj županiji u 2007. 
godini. 

Plaketu Zlatna kuna kao najuspješnije veliko trgovačko 
društvo dobila je Mesna industrija braća Pivac d.o.o. Vrgorac, i 
to drugi put za redom u navedenoj kategoriji. Tvrtka je osnova-
na 1990. godine u Vrgorcu i danas je jedna od vodećih mesnih 
industrija u Hrvatskoj. Raspolaže s 45 maloprodajnih objekata i 
7 veleprodajnih centara širom Hrvatske što omogućava izvrsnu 
distribuciju proizvoda. Grupacija «Pivac» ujedno je i većinski 
vlasnik tvrtke PPK Karlovačke mesne industrije d.d. kao i 
100%-ni vlasnik tvrtke Dalmesso d.o.o. 

Pomorski centar za elektroniku d.o.o. Split dobitnik je pri-
znanja u kategoriji srednjih trgovačkih društava, dok je u kate-
goriji malih trgovačkih društava priznanje zaslužio Brass d.o.o. 
Split. Pomorski centar za elektroniku d.o.o. je tvrtka u vlasniš-
tvu RH. Ima dva profitabilna centra: elektronički centar koji je 

Otvaranje VIII. AIC FORUMA
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SveËana sjednica u splitskom kazalištu

organizacijski i funkcijski osposobljen za sve radove razvoja, 
proizvodnje i servisiranja visoko sofisticiranih elektroničkih ure-
đaja i sustava za vojne i civilne namjene, te proizvodni centar 
koji u suradnji s američkom tvrtkom Invensys proizvodi dijelove 
za peraće strojeve. Tvrtka BRASS d.o.o. je osnovana 1993. 
godine u Splitu. Danas ima 15 zaposlenika i bavi se postav-

ljanjem instalacija za vodu, plin, grijanje, ventilaciju, hlađenje, 
bazensku tehniku i elektroinstalacije.

Plaketu Zlatna kuna za inovaciju dobila je tvrtka Gideon 
d.o.o. Split za inovativne projekte CD-ROM razglednica i 
mobiEXPLORE Croatia. Tvrtki Mark 2 d.o.o. Split dodijeljeno je 
priznanje za primjereno ponašanje u odnosu s potrošačima.
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Priznanja su dodijeljena i županijskim tvrtkama koje su u 
2008. obilježile značajne godišnjice: Slobodnoj Dalmaciji d.d. 
Split povodom 65 godina postojanja, te tvrtkama Promet d.o.o. 
Split, Lavčević d.d. Split, Cestar d.o.o. Split, Monter Split d.d. 
Split povodom 60 godina postojanja. Posebna priznanja za 
promicanje međunarodne suradnje dodijeljena su iznimno 
povodom 200. obljetnice splitske komore, predsjedniku Komore 
Ancona Giampaoliu Giampaoli, te dugogodišnjem predsjedni-
ku Privredne komore Crne Gore Vladimiru Vukmiroviću. 

Nagrade su dobitnicima uručili uvaženi gosti: predsjed-
nik HGK Nadan Vidošević, gradonačelnik Splita Ivan Kuret, 
dožupanica Splitsko-dalmatinske županije Anđelka Vuković, 
ministar regionalnog razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva 
Petar Čobanković, rektor splitskog Sveučilišta prof.dr.sc. Ivan 
Pavić, državni tajnik - ravnatelj Porezne uprave mr.sc. Ivica 
Mladineo, te predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić.

Prigodnim umjetničkim programom priznati umjetnici i 
poznati glazbenici Valentina Fijačko, Ivica Čikeš, Jelena Radan, 
Tedi Spalato i klapa Iskon uljepšali su ovu iznimnu svečanost. 
Povodom značajnog jubileja Županijska komora Split je izdala 
monografiju «Gospodarska komora u Splitu 1808. - 2008.».

Sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split
Glavna tema 6. sjednice Gospodarskog vijeća održane 

2. prosinca 2008. godine bila je Deponiji otpada na području 
Splitsko-dalmatinske županije. Prezentirana je problematika 
otpada, trenutno stanje, djelatnost Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost te aktivnosti na izgradnji regional-
nog centra za gospodarenje otpadom na području Splitsko-
dalmatinske županije.

Potencijal obnovljivih izvora energije na području Splitsko-
dalmatinske županije bila je tema 5. sjednice Gospodarskog 
vijeća održane 2. listopada 2008. godine. Minimalni udio elek-
trične energije proizvedene iz postrojenja koja koriste obnovljive 
izvore energije, čija se proizvodnja potiče u Hrvatskoj, trebao bi 
iznositi 5,8% u ukupnoj potrošnji električne energije do 31. pro-
sinca 2010. godine. Prostornim planom Splitsko-dalmatinske 
županije predviđeni su lokaliteti za izgradnju postrojenja. 
Županija je u stanju osigurati nesmetani gospodarski razvoj uz 
znatno smanjenje emisija CO2 svojim potencijalom obnovljivih 

izvora energije u kojem prednjači sunčeva energija.
Tema 3. sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split održane 

3. lipnja 2008. bila je Kruzing turizam u Splitsko-dalmatinskoj 
županiji. Prezentirano je stanje kruzing turizma u svijetu, Europi 
i Hrvatskoj, te uspoređen konkurentski položaj Splita u odnosu 
na Palma de Mallorcu. Nakon rasprave zaključeno je kako bi se 
sve zainteresirane strane trebale pripremiti i planirati dolazak 
turista s kruzera u Split. 

Na sjednicama su analizirana i gospodarska kretanja 
Splitsko-dalmatinske županije.  

 U komori

Radionica „Marketing u turizmu»
U suradnji s tvrtkom Gideon d.o.o. Split u ŽK Split je 22. 

travnja 2008. održana radionica «Marketing u turizmu - Kako 
iskoristiti nove tehnologije u promociji turističkih proizvoda i 
usluga?». Cilj radionice bio je upoznavanje s tehnikama kojima 
male, srednje, ali i velike turističke tvrtke mogu postići značajan 
iskorak i maksimalan učinak u korist svoje promidžbe na turi-
stičkom tržištu uz minimalan trošak.

Radionica o javnoj nabavi
Kako bi se olakšala praktična primjena odredbi Zakona o 

javnoj nabavi u ŽK Split je u suradnji s Upravom za sustav 
javne nabave Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva 
od 7. do 9. svibnja 2008. održana edukacija o javnoj nabavi 
namijenjena gospodarskim subjektima - naručiteljima, koji 
obavljaju djelatnost u sektoru vodoopskrbe, energetike, pro-
metnih i poštanskih usluga, te javnim naručiteljima iz jedinica 
lokalne i područne samouprave. 

Obnovljivi izvori energije 
na području Dalmacije

Austrijski ured za vanjsku trgovinu je 21. listopada 2008. 
godine u suradnji sa ŽK Split organizirao gospodarski susret 
„Obnovljivi izvori energije na području Dalmacije“.

Na skupu su sudjelovali predstavnici hrvatskih institucija i 
tvrtki te austrijski gospodarstvenici čija je djelatnost vezana uz 

Predsjednica RadovaniÊ s dobitnicima priznanja i gostima
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obnovljive izvore energije, kako sunčevu energiju tako i ener-
giju vjetra i biomasu. Austrijanci su predstavili svoje djelatnosti 
dok su sudionici iz Hrvatske prezentirali stanje na području 
obnovljivih izvora energije, kapacitete, mogućnosti primjene te 
planirane projekte kao i načine njihovog financiranja.

Prezentacija tvrtke Vargon d.o.o.
Tvrtka Vargon d.o.o iz Škrljeva je 22. listopada u ŽK Split 

prezentirala svoj proizvodni program - proizvodnja cijevi i spo-
jeva za kućni i vanjski vodovod te uličnu odvodnju fekalnih i 
oborinskih voda.

Seminar za agente posredovanja 
u prometu nekretnina

HGK na temelju Zakona o posredovanju u prometu nekret-
nina (NN 107/07) provodi stručni ispit za agente posredovanja 
u prometu nekretnina. Kako bi se kandidatima olakšalo polaga-
nje stručnog ispita Komora organizira pripremne seminare za 
polaganje ispita. Zbog velikog interesa kandidata iz Dalmacije 
u Splitu je od 3. do 7. studenog 2008. godine održan Pripremni 
seminar za polaganje stručnog spita za agenta posredovanja 

u prometu nekretnina, kojeg je pohađalo 
pedesetak polaznika. 

HGK je izdala i Priručnik za polaganje 
stručnog ispita za agenta posredovanja 
u prometu nekretnina. Priručnik je kori-
stan u pripremi stručnog ispita za agenta 
posredovanja u prometu nekretnina, ali 
će posrednicima poslužiti i u rješavanju 
problema na koje naiđu tijekom obavljanja 
poslova. Po cijeni od 250,00 kuna može 
se kupiti i u Županijskoj komori Split.

Hrvatsko gospodarstvo i energija do 2020. godine
Okrugli stol „Hrvatsko gospodarstvo i energija do 2020. 

godine“ održan 21. studenog 2008. u ŽK Split organizirala je 
HGK u suradnji s Ministarstvom gospodarstva, rada i podu-
zetništva. 

Cilj okruglog stola bio je gospodarstvenicima, predstavni-
cima lokalne uprave te predstavnicima obrazovnih institucija i 
ostalim zainteresiranim sudionicima omogućiti upoznavanje s 
Prijedlogom strategije energetskog razvitka Republike Hrvatske 
za razdoblje od 2008. do 2020. godine objavljenom u Zelenoj 
knjizi (www.energetska-strategija.hr/doc/zelena_knjiga.pdf ).

Članovi projektnog tima za izradu Prijedloga ukratko su 
prezentirali temeljne postavke Prijedloga strategije energetskog 
razvitka Hrvatske, odnosno ciljeve energetske politike (policy i 
politics), nakon čega je uslijedila rasprava. Temeljem zaključa-
ka s Okruglog stola HGK je Ministarstvu dostavila stav svojih 
članica kao prilog Javnoj raspravi koja je trajala do 10. prosinca 
nakon čega će biti izrađen konačni prijedlog.

IV. Energetski summit i I. Dan Ekologije
ŽK Split je bila suorganizator dviju konferencija održanih u 

okviru 13. međunarodnog sajma SASO 2008 u Splitu. Tako je 
22. listopada održan IV. Energetski summit, a dva dana poslije 
I. Dan ekologije. Na konferencijama su predstavnici institucija 
raspravljali o stanju na području energetike odnosno zaštite 
okoliša, dok su tvrtke prezentirale svoje proizvodne programe.

O energiji i gospodarstvu u Komori

 EU teme

Radionice „Najbolja praksa flamanskih tvrtki“
ŽK Split je 25. travnja 2008. organizirala praktične radionice 

„Najbolja praksa flamanskih tvrtki“ u okviru projekta Acquis 
Transfer Croatia. Cilj projekta je bolje razumijevanje funkcio-
niranja carinske unije unutar Europske unije i različitih zakona 
pravne stečevine EU (“acquis communautaire”) koji imaju 
utjecaja na svakodnevno poslovanje tvrtki koje rade s onima iz 
Europske unije.

Seminar za maslinare
U suradnji s Gospodarskom komorom Ancone ŽK Split je 

od 27. do 29. svibnja 2008. u svojim prostorima organizirala 
seminar o tehnikama u maslinarstvu i uljarstvu za povećanje 
proizvodnje i kvalitete djevičanskog maslinovog ulja. Predavači 
su bili hrvatski i talijanski stručnjaci maslinarstva i uljarstva.

Održani seminar dio je projekta ITAC - Inovacijske teh-
nologije za jadransku konkurentnost u kojem je ŽK Split par-
tner. Projekt se financira iz fondova Europske unije u okviru 
Programa Interreg IIIA za prekograničnu suradnju. 

Kako do EU fondova?
Tri su teme; EU fondovi - mogućnosti za poduzetnike, CIP 

- program za inovacije i konkurentnost EU, te CASE - program 
usklađenosti poslovanja naših tvrtki s EU zakonodavstvom, 
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Uređuje: Vesna Friedl
Tel. 021/321-100, fax. 021/346-956
E-mail: vfriedl@hgk.hr
Tisak: Dalmacija-papir Split

Strukovne grupacije

obrađene u okviru prezentacije nazvane „Kako do EU fon-
dova?“ održane 16. lipnja 2008. u splitskoj komori. Sudionici 
su dobili i brošure: „Kako do EU fondova - 150 pitanja gos-
podarstvenika“, CD „Vodič za poslovanje s EU, te „Programi 
zajednice u RH“.

Projekt IMPACT
Glavni cilj projekta IMPACT je jačanje uloge organizacija 

koje pružaju potporu poduzetnicima u njihovom poslovanju, 
te upoznavanje tvrtki s EU zakonodavstvom. Tako je u neko-
liko tvrtki iz Splitsko-dalmatinske županije (Ad plastik, Domus 
gradnja, Elementum-m, Tangar, Monter projekt) provedeno 
procjenjivanje usklađenosti poslovanja sa zakonodavstvom 
Europske unije, i to za sljedeća područja: prehrambeni i kemij-
ski proizvodi, proizvodi koji podliježu  CE označavanju, zdravlje 
i sigurnost na radu, zaštita okoliša te prava potrošača.

Projekt Partneri za promicanje investicija
ŽK Split sudjeluje u projektu “Partneri za promicanje inve-

sticija” (Partners II) koji je usmjeren promociji investiranja tj. 
razvoju povoljne okoline za privlačenje i zadržavanje stranih 
ulaganja. Partneri u ovom projektu su komore Liverpool i 
Bilbao. 

Priznanja sudionicama u projektu SPIF
Poduzetnicama koje su sudjelovale u projektu SPIF (Razvoj 

i promocija ženskog poduzetništva) priznanja su uručena 4. 
prosinca 2008. godine u ŽK Split.

Projekt SPIF dio je programa Interreg IIIA - Jadranska 
prekogranična suradnja  Europske unije. Cilj projekta bio je 
razvoj i promocija ženskog poduzetništva u turizmu kroz izradu 
zajedničkih turističkih itinerera te razmjenu iskustava. ŽK Split 
bila je jedan od partnera u projektu čiji je nositelj Unioncamere 
Molise.

Predstavljanje projekta ITAC
Na Ekonomskom fakultetu u Splitu je 18. prosinca 2008. 

održana konferencija „Socio-ekonomski razvoj u sklopu pre-
kogranične suradnje - Dosadašnja iskustva i nove mogućnosti 
u programima prekogranične suradnje IPA za razdoblje 2007. 
- 2013. godine“.

Konferencija je organizirana kako bi se podigla razina kva-
litete projekata koji se natječu za sredstva raspoloživa u okviru 
IPA programa prekogranične suradnje 2007. - 2013., i to kroz 
razmjenu ideja, iskustava i znanja o novostima u sektorima 
koji se smatraju prihvatljivim za financiranje (podrška razvoju 
poslovnog sektora, turizma, socijalnih usluga i zaštite okoliša).

Na konferenciji je ŽK Split prezentirala projekt ITAC - 
Inovacijske tehnologije za jadransku konkurentnost, u kojem 
je bila partner. Projekt ITAC je između pedeset CARDS pro-
jekata izabran kao primjer „Best practice” te će kao takav biti 
objavljen na web stranicama Delegacije Europske komisije i 
Europske unije. 

Grupacija chartera Splitsko-dalmatinske županije
Na sjednici Grupacije iznajmljivača smještajnih kapaciteta 

na plovnim objektima (charter) Splitsko-dalmatinske županije 
održanoj 10. lipnja 2008. u ŽK Split raspravljalo se o aktualnoj 
problematici u poslovanju charter tvrtki, te prijedlozima promo-
cije u 2009. godini.

Strukovna grupacija proizvođača i prerađivača 
arhitektonsko-građevinskog kamena

ŽK Split je u suradnji sa Sektorom za industriju HGK 
pripremila sjednicu Strukovne grupacije proizvođača i pre-
rađivača arhitektonsko-građevinskog kamena održanu 13. 
lipnja 2008. godine. U okviru sjednice razmotrene su sljedeće 
teme: aktualno stanje u proizvodnji arhitektonsko-građevinskog 
kamena, Prijedlog Rudarskog zakona i Strategija gospodarenja 
mineralnim sirovinama Republike Hrvatske. Najavljen je i novi 
Zakon o građevinskim proizvodima, te su pružene informacije 
o poticajima malog i srednjeg poduzetništva za 2008. godinu 
kao i o nastupu hrvatskih kamenara na međunarodnom sajmu 
kamena Marmomacc u Veroni.

Sjednica Strukovne grupacije 
linijskog cestovnog prijevoza putnika

Na sjednici Strukovne grupacije linijskog cestovnog prije-
voza putnika održanoj 24. studenog 2008. izabrani su članovi 
Radnog odbora za usklađivanje voznih redova linijskog prijevo-
za putnika u cestovnom prometu pri ŽK Split. Raspravljalo se i 
o aktualnoj problematici.

Agencije za promet nekretninama
Na sjednici održanoj 17. srpnja 2008. raspravljalo se o pri-

mjeni Zakona o posredovanju u prometu nekretnina koji je unio 
značajne novine u ovu djelatnost a posrednicima nametnuo 
brojne obaveze. Također su predlagane teme za 13. Forum 
poslovanja nekretninama. O tijeku usklađivanju sa Zakonom, 
dosadašnjim aktivnostima Grupacije te prijedlozima za rad u 
sljedećoj godini bilo je riječi na sjednici održanoj 17. prosinca 
2008. godini. 


